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Abstract:

The bachelor thesis is focused on the literature search in the field of utilization of

gels in the food industry. Definitions of gel from multiple point of view are mentioned in

the introduction. In the following sections, the thesis deals with rheology and individual

examples of gels with their properties and utilization. The computational part of the thesis

is focused on the pumping of gel substances, in our case gelatine (collagen substance), by

the pump-pipe system. The calculation is supplemented by selection of a suitable pump

for the system.
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1 ÚVOD

Gely jsou v potravinářském průmyslu hojně využívané látky, proto je musíme

studovat, zjišťovat jejich vlastnosti za různých podmínek a tím zpětně zajistit jejich

vhodnou implementaci do potravinářských výrobních procesů. Tato práce se zabývá

především základním přehledem typů gelů, jejich inženýrských vlastností a použitím

v potravinářském průmyslu. Praktická část práce je věnována ukázce návrhového

výpočtu čerpadla pro definovaný typ gelu a jeho vlastnosti nalezené v literatuře.

1.1 Co to je gel?

Říci jednoduše co je to gel, není vůbec snadné. V následujících odstavcích textu

se pokusíme zachytit podstatu gelu spíše z obecného hlediska. Odbornou definicí gelu se

budeme zabývat v následující kapitole.

Základ slova gel pochází z latiny a mnohé nám o samotném gelu vypovídá.

Konkrétně latinské slovo gelu znamená mráz, ztuhlost, led. Podobné slovo se stejným

základem gelatus znamená zmrazený, nehybný [23]. Obě tato slova zachycují hlavní

vlastnost gelu, tedy „ztuhlou“ formu látky. Navenek se gely jeví jako pevné (tuhé nebo

polotuhé) látky rosolovitého charakteru. Pružností a zachováním tvaru při menším

namáhaní připomínají tuhou elastickou látku. Hmotností a objemem se podobají

kapalinám, z čehož plyne také jejich podobná hustota, ovšem při soudržnosti struktury

pevných látek. Gely, které se sestávají z vysokomolekulárních látek s rozdílným složením

látky a rozpouštědla (kapaliny), nazýváme hydrogely. Většina látek, které v běžném

životě označíme za gel, jsou právě hydrogely. Nahrazením kapaliny plynem je možné

získat aerogel, materiál s výjimečnými vlastnostmi jako velmi nízká hustota, vysoká

porosita a velmi nízký součinitel tepelné vodivosti [1].

Ve většině případů lze říci, že gely jsou koloidní (heterogenní) systémy, ve

kterých porézní síť vzájemně spojených nanočástic zachytí určitý objem tekutiny.

Koloidní systém je takový systém, ve kterém jsou dispergovány neboli rozptýleny částice

o velikosti 1 nm až 1000 nm (případně 500 nm). Částice v tomto velikostním rozmezí

udělují systému specifické vlastnosti, které jsou typické právě pro gely a které se u částic

mimo toto rozmezí nemusí vyskytovat [24].

Mnoho gelů vykazuje tixotropii. Jedná se vlastnost, kdy gel za působení vnější

síly ztrácí svou soudržnost, roztéká se. Při ponechání gelu v klidu se navrací jeho původní
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vlastnosti zpět (tuhne, průběh rychlosti deformace na tečném napětí vykazuje hysterezní

smyčku). Tento proces je opakovatelný. Tixotropii můžeme nalézt především u slabých

gelů, kde jsou vazby tvořeny vodíkovými můstky a elektrostatickými silami [25].

Jednotlivé typy gelů zmíněné v úvodu (hydrogel, aerogel, slabý gel, atd.) budou popsány

v textu následujících kapitol.
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2 REŠERŠE

2.1 Definice gelu

Jak jsme se přesvědčili v předešlé části práce, definovat jednoznačně gel není

vůbec snadným úkolem. Touto problematikou se zaobíralo mnoho vědců. Velká část

definic si je velmi blízkých, avšak v určitých detailech se liší. Níže si pro srovnání

uvedeme jejich přehled.

2.1.1 Definice dle Floryho

Jednou z nejznámějších definic gelových látek je definice dle Floryho. Flory je

nositelem Nobelovy ceny v oblasti makromolekulární chemie. Jeho definice platí pro

gely polymerů.

Základní specifika polymerního gelu:

• gel má 2 fáze – (kapalná a tuhá látka), obě fáze jsou spojité (koherentní),

• chemická odlišnost obou fází (například želatina a voda),

• koloidní stupeň disperzity (malý rozpor mezi 1. bodem – koloidy jsou v některých

vlastnostech heterogenní – to neodporuje, ale v jiných homogenní – to odporuje)

[17].

2.1.2 Definice dle P.W. Atkinse

Jedná se o další, dnes velmi využívanou definici gelu.

„Gel je polotuhá hmota, která vznikla proniknutím všech molekul disperzního prostředí

do částic lyofilního sólu“ (sol gel – koloidní suspenze) [17].

2.1.3 Definice dle Encyklopedie polymerní vědy a inženýrství

„Gel je zesíťovaná, v kapalném prostředí nabobtnalá polymerní síť. Její vlastnosti

silně závisí na vzájemné interakci těchto dvou součástí“ [17].

2.1.4 Definice dle J. Pouchlého a I. Vavruchy

„Gel je disperzní soustava tvořena spojitým disperzním prostředím proniknutým

spojitou dispergovanou fází“ [17].

Z výše fyzikálně chemického popisu gelu lze snad pohledem technika popsat gel

jako polotuhou (polotekutou) látku obsahující nejméně dvě složky, z nichž pevná složka

tvoří sít z dlouhých zapletených makromolekul a tekutá (kapalina, plyn) složka je v této

sítí chycena.
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2.2 Tvorba a výroba gelu

Následující část práce je převzata z odborného článku [1] typu review, který se

kromě jiných podařilo během literární rešerše nalézt s použitím dostupných

elektronických zdrojů. Zdroj byl použit jako stěžejní pro literární rešerši této práce

z důvodu své vysoké kvality a komplexnosti obsahu. Jsou zde uvedeny a velmi přehledně

členěny veškeré podstatné informace k tématu: Gely v potravinářském průmyslu. Pokud

jsou použity i jiné zdroje informací, v textu jsou přehledně označeny.

K výrobě gelů se využívá více druhů gelujících činidel. V následující části práce

se zaměříme na nejpoužívanější z nich a popíšeme princip vzniku gelů. Obecně lze říci,

že máme dva základní druhy gelujících činidel.

Do první skupiny můžeme zařadit činidla, která způsobují zgelovatění fyzikálním

působením, pro příklad lze uvést teplotu a tlak. Druhá skupina je tvořena činidly, která

způsobují zgelovatění látky pomocí chemických procesů, za příklad lze uvést změnu pH

a působení enzymů. Cílem práce je popis gelů a jejich užití v potravinářském průmyslu,

proto v následujícím textu budou informace orientované hlavně na potravinářský

průmysl, ačkoliv se gely hojně používají jak v chemickém, spotřebním, či

farmaceutickém průmyslu.

2.2.1 Gelující činidla

Gelující činidla jsou látky (potravinářské přísady) používané jako zahušťovadla

a stabilizátory v mnoha druzích potravin (želé, zákusky, bonbóny). Pomocí těchto přísad

je dosahováno zlepšení struktury a konzistence potraviny za vzniku gelu.

2.2.2 Podmínky vzniku gelu

Tvorba gelu je spontánní proces z jednoduché polymerní disperze nebo suspenze

částic za působení kontrolovaných vnějších podmínek, jako je teplota nebo složení

roztoku. Proces přeměny roztok-gel obvykle zahrnuje shlukování částic nebo

makromolekul s případnou tvorbou sítě v celém objemu gelu. Tvorba gelů může být

klasifikována buď jako fyzikálně indukovaná (teplota, tlak), nebo jako chemicky

indukovaná (změna PH, působení iontů, enzymů). V případě bílkovinných gelů vyžaduje

tvorba gelu hnací sílu k rozvinutí přirozené bílkovinné struktury. Následuje proces

seskupování, při němž se tvoří trojrozměrná uspořádaná síť. Ta se sestává ze shluků nebo

vláken molekul, které jsou křížově spojeny nekovalentními vazbami, méně často

13

i vazbami kovalentními. Podmínky, které nejčastěji ovlivňují tvorbu gelů jsou uvedeny

v následujících oddílech.

2.2.2.1 Teplota

Tepelně podmíněné gelovatění je zřejmě nejběžnější a nejdůležitější metodou

získávání gelu. Jedná se o dvoustupňový proces, kdy nejdříve dochází k uvolnění nebo

disociaci molekul zapříčiněné dodáním energie. V druhém kroku dochází k sdružování

a formování uvolněných molekul za vzniku komplexů s vyšší molekulární hmotností.

První krok může být vratný, zatímco druhý bývá ve většině případů procesem nevratným.


[…]

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Pro naši aplikaci jsem zvolil typ rotační lobe čerpadlo. Ze všech druhů čerpadel, která

přicházela v úvahu, tento nejlépe splňuje veškeré naše požadavky na čerpací

charakteristiky pro námi čerpanou látku. Máme zde nepulzující výstup, neporušení

struktury kolagenní látky, snadnou údržbu mezi jednotlivými dávkami [13].

3.4.4.1 Námi zvolené čerpadlo

V předešlém souhrnu čerpadel jsme došli k volbě čerpadla typu lobe pumpa. Pro

výběr konkrétního modelu využijeme hodnoty, které jsme dopočítali pro nám zadanou

soustavu (zásobník, čerpadlo, potrubí).

Konkrétní hodnoty, ze kterých budeme vycházet jsou:

• Objemový průtok 𝑉̇ = 3,48 𝑚3 ∙ ℎ−1

• Tlaková ztráta ∆𝑝 = 95912,97 𝑃𝑎 = 0,96 bar

• Zdánlivá/kinematická viskozita 𝜂 = 148,31 𝑃𝑎 ∙ 𝑠 / 𝜈 = 129000𝑐𝑆𝑡

Dle uvedených hodnot budeme vybírat vhodné čerpadlo u výrobce. Já konkrétně

zvolím čerpadlo od výrobce Wright Flow Technologies, z důvodu ověřené kvality, velmi

širokého sortimentu a přehledného katalogu.

Model čerpadla:

• Čerpadlo typu lobe pumpa s otáčející se trojitou vačkou (piškotové čerpadlo).

• Vyrobené společností: Wright Flow Technologies

• Modelová řada: Revolution

• Model: R0150X
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Obrázek 25 – Lobe pumpa výrobce Wright Flow Technologies, řady revolution [14]

Technické specifikace:

• Objemový průtok 𝑉̇ = 3,6 𝑚3 ∙ ℎ−1

• Tlaková ztráta (maximální) ∆𝑝 = 15 bar

• Kinematická viskozita (maximální) 𝜈 = 440000 𝑐𝑆

Výhody:

• Nabízí hygienické možnosti čerpání v potravinářském, nápojovém a

farmaceutickém průmyslu a je vhodné pro řadu jiných použití.

• Díky komponentům z nerezové oceli s vysoce kvalitním povrchem jsou zvláště

vhodná pro procesy CIP a SIP.

Zvolené čerpadlo naprosto přesně vyhovuje našim vstupním požadavkům.

U objemového průtoku jsme blízko hranice maximálního průtoku, což v případě naší

aplikace není vůbec na závadu (není plánován vyšší průtok). U ostatních aspektů máme

ještě značné rezervy. Vzhledem k dalším charakteristikám považuji čerpadlo za velmi

vhodnou volbu pro naši aplikaci [15].
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4 ZÁVĚR

Práce se snaží zodpovědět otázku co je to gel, jaké jsou vlastnosti této látky, jaké je

její využití v potravinářském průmyslu a na základě zjištěných informací z literární

rešerše, navrhnout vhodné čerpadlo pro zadané provozní parametry jednoduchého

dopravního systému. Struktura práce je tedy logicky tvořena teoretickou částí opírající se

o literární rešerší a praktickou – výpočtovou částí využívající informací z rešerše

a znalostí získaných studiem na FS, ČVUT v Praze.

Cílem teoretické části práce bylo utvoření přehledu gelů využívaných

v potravinářském průmyslu. Jsou zde uvedeny jak definice gelové látky, tak jednotlivé

skupiny gelů. Dále jsou popsány vznik a podmínky, které jsou pro vytvoření gelů

zapotřebí, případně pomáhají modifikovat výsledný gel. Literární rešerše byla také

zaměřena na metody a přístroje vhodné k měření charakteristických vlastností gelovité

látky, včetně jejích tokových vlastností. Tato část práce byly také zaměřena na příklady

jednotlivých gelů, včetně jejich zdrojů a následného využití v potravinářském průmyslu.

Ve výpočetní části práce byl stěžejní úkol nalezení vhodného čerpadla pro zadané

využití. K tomu bylo nutné zjištění tlakové ztráty a zdánlivé viskozity při čerpání

kolagenní látky zadanou soustavou. Jednalo se o soustavu zásobník se zabudovaným

čerpadlem, dopravní potrubí vedoucí do extruderu a extruder. Všechny potřebné

parametry pro výpočet byly zadány. Výsledné hodnoty tlakové ztráty a zdánlivé viskozity

byly použity k volbě vhodného čerpadla. Při výběru bylo vybráno více vhodných

alternativ a ty byly navzájem porovnány. S přihlédnutím ke způsobu využití, bylo

nakonec zvoleno čerpadlo typu lobe pumpa. Tento druh čerpadla nejlépe splňoval

požadavky pro průmyslové využití, tedy nepulzující výstup, neporušení struktury

kolagenní látky, snadnou údržbu.
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5 PŘEHLED POUŽITÉHO ZNAČENÍ

D průměr [m]

G´ dynamický (elastický) modul [Pa]

G´´ ztrátový (viskózní) modul [Pa]

G* komplexní modul [Pa]

K koeficient konzistence [Pa.sn]

L délka [m]

ṁ hmotnostní průtok [Pa.sn]

n index toku [-]

∆p tlaková ztráta [Pa]

R poloměr [m]

ReMR Reynoldsovo číslo dle Metzer – Reeda [-]

T termodynamická teplota [K]

ū střední rychlost proudění [m.s-1]

V̇ objemový průtok [m3.s-1]

ŘECKÁ ABECEDA

𝛾 ̇ rychlost smykové deformace [s-1]

𝛿 úhel fázového posunu (ztrátový úhel) [°]

η zdánlivá viskozita [Pa.s-1]

ν Kinematická viskozita [m2.s-1]

ρ hustota [kg.m-3]

τw napětí na stěně potrubí [Pa]
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