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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Gely v potravinářském průmyslu
Jméno autora: Martin Houska
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce a její cíle hodnotím jako náročnější. Student si musel oproti znalostem ze základního studia doplnit znalosti
z oblasti gelů, potravinářství a reologie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splnila všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení. Nejprve provedl literární rešerši s cílem charakterizovat a definovat gel, následně se
pak zaměřil na tvorbu a výrobu gelu a podmínky vzniku gelu a gelující činidla. V literární rešerši dále popisuje typy gelů,
mechanismus jejich vzniku a jejich obecné vlastnosti, včetně typů vazeb v jednotlivých typech gelů. Poslední část rešerše je
věnována fyzikálním vlastnostem gelů, kde se autor věnuje mechanickým vlastnostem (zejména vlastnosti reologické) a
prezentuje metody zjišťování těchto vlastností. Praktická část práce je pak věnována návrhu a výběru vhodného typu
čerpadla pro čerpání kolagenu konkrétní potrubní trasou pro daný průtok kolagenu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k druhu závěrečné práce – bakalářská práce, je obsah práce na velmi dobré úrovni. Hlavní benefit práce spatřuji
právě v přehledu různých typů gelů a želírujících látek používaných v potravinářském průmyslu a sumarizaci jejich
vlastností. Zde je pouze škoda, že tento přehled byl čerpán převážně pouze z 1 zdroje (což autor v práci i uvádí). V popisu
fyzikálních vlastností se autor zaměřil hlavně na vlastnosti mechanické. K provedení praktické části práce nemám zásadní
výhrady, důvod zavrhnutí některých typů čerpadel měl asi být poněkud lépe komentován. Autor ve své práci jasně
prokázal schopnost plně využít znalosti získané základním studiem a také schopnost doplnit si potřebné informace
z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je velmi dobrá, obsahuje jen drobné typografické a gramatické chyby.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 25 citovaných zdrojů – odkazů na odborné články a knihy, zahraniční i tuzemské. Student použil relevantní
zdroje. Odkazy na použité zdroje jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Převzaté prvky jsou v převážné části
práce řádně odlišeny, pouze v kapitolách 2.3 a 2.4 není jasné, zda vycházejí se stejného zdroje jako informace v kapitole
předešlé (zde student uvádí, že informace níže jsou převzaty z konkrétního 1 zdroje, nicméně z kontextu nevyplývá, zda
tato skutečnost platí i pro následující kapitoly).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Rešeršní část práce je poměrně rozsáhlá a detailně rozebírá jak problematiku definice, struktury a typů gelů používaných
v potravinářském průmyslu a následně jejich fyzikální vlastnosti a možnosti jejich zjišťování. Student si musel osvojit řadu
znalostí z potravinářského průmyslu i z oboru reologie. V uceleném přehledu gelů, jejich struktur a způsobech jejich vzniku
spatřuji největší benefit této práce. Je však trochu škoda, že převážná část těchto informací pochází hlavně z 1 zdroje.
V praktické části práce se autor mj. zabývá výběrem vhodného typu čerpadla pro čerpání kolagenní hmoty potrubím a
popisuje zde výhody a nevýhody některých typů čerpadel, přičemž jiné typy byly hned na počátku vyřazeny bez jakéhokoliv
bližšího komentáře, který bych zde očekával alespoň ve stručné podobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce bylo dle mého názoru zcela splněno. Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi kvalitní, autor zde dostatečně
prokázal využití znalostí získaných z literatury i znalostí získaných během studia. Autor si ale musel osvojit i řadu znalostí
z oblasti potravinářského průmyslu a reologie. Předložená práce je psána velmi čtivě, přehledně a pečlivě, formální i jazyková
úroveň práce je velmi dobrá. Při řešení tématu autor vycházel z dostupných internetových informačních zdrojů i z odborných
článků publikovaných v zahraničních i tuzemských odborných časopisech a knihách. Na tyto zdroje se autor v práci odkazuje,
pouze v kapitolách 2.3 a 2.4 není jasné, zda vycházejí také ze shodného zdroje, který je uveden v kapitole předchozí. S výsledky
předložené práce souhlasím.
Největší benefit předložené práce spatřuji právě v přehledu typů používaných gelů a jejich vlastností. Jen je škoda, že převážná
část informací byla převzata z 1 konkrétního (citovaného) zdroje. V praktické části práce se autor zabývá volbou vhodného
čerpadla pro čerpání kolagenního materiálu danou a definovanou potrubní trasou. Na začátku jsou však některé typy čerpadel
přímo vyřazeny bez bližšího komentáře, který bych zde očekával. Ke způsobu provedení a dosaženým výsledkům v praktické
části práce nemám zásadní připomínky.

K předložené práci mám následující připomínky a dotazy (tučně proložené dotazy žádám zodpovědět při obhajobě

závěrečné práce):

strana 14 / kapitola 2.2.2.7 (8) – zápis koncentrace C *, zde se jednalo asi o horní index C*

strana 20 až 27 – zde mi chybí citace, odkud byly čerpány informace. Na straně 12 v první větě je sice uvedeno, že
„…následující část práce je převzata z odborného článku [1] typu review…“, z kontextu však není zřejmé, zda tato
skutečnost platí i pro další kapitoly na stranách 20 až 27.

strana 23 – zápis iontů – náboj se uvádí do horního indexu. Nikoliv Ca++ Mg++, ale Ca++ nebo Ca2+, Mg++ atp. (totéž
str. 23 dole, str. 25 dole).

3/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

strana 23 – k-kasein – nejedná se o κ-kasein (řecké písmeno kappa)?

strana 35 poslední odstavec „graf níže vykresluje…“ chybí číslo obrázku.

strana 35 věta „My zde používáme koncentraci…“ není jasné mínění této věty. Koncentraci čeho? Kde používáme?

strana 35 věta „Zkoumaným vzorkem se stal kolagen s 9,5% podílem pevné složky.“ Co znamená ta pevná
složka? Prosím o vysvětlení.

Strana 41 – kapitola 3.1.1 – tokové vlastnosti kolagenu jsou popsány mocninovým modelem, což odpovídá
chování kolagenu jakožto viskózní tekutiny. Lze zanedbat elastické vlastnosti kolagenu při uvažovaných
parametrech průtoku a rozměrech potrubí a použít tak mocninový model? Prosím o komentář.

strana 41 – první odstavec – zde se uvádí, že se navrhuje vhodné průmyslové řešení dopravy kolagenní látky
krátkým potrubím mezi zásobníkem hmoty a extrudérem pro finální zpracování látky (např. plnění gumových
medvídků do formiček). Tento příklad se mi nezdá příliš šťastný (vhodnější případ jsou např. lékořicové či
želatinové provázky „tzv. hadi či pendreky“). Jak se vyrábějí gumoví medvídci?

strana 47 – věta „Čerpadla, která principiálně nevyhovují našim požadavkům, vyloučíme předem (pístové
čerpadlo, lopatkové…)“. U lopatkového čerpadla souhlasím. Prosím o komentář, proč bylo vyloučeno pístové
čerpadlo, když na straně 49 uvažujete např. rotační pístové čerpadlo?

strana 52 – přehledný katalog výrobce asi není opodstatněným důvodem volby konkrétního typu čerpadla.

Uvedené připomínky a dotazy nesnižují úroveň práce. Předložená práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci, předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.1.2019 Podpis: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D., v.r.